



انتخابات

دوويشتمه خبرپاڼه

د ټاکنو خپلواک کميسيون



د ۱۳۹۸ کال د ليندۍ پنځه ويشتم

د ولسمشريزو ټاکنو په اړه معلوماتي ناسته

د ټاکنو د خپلواک کميسيون مشر تابه، د 1398 کال د ليندۍ مياشتې په اوه لسمه نيټه د روان کال د تلې په شپږمه د ترسره شويو ولسمشريزو ټاکنو په تړاو د ټاکنيزو ډلو د استازيو، سياسي گوندونو، پر ټاکنو د څارونکو بنسټونو، د منځني ټولني استازيو، سفيرانو او نړيوالو ملاتړو په گډون د کميسيون په ودانۍ کې ملي ناسته جوړه کړه. په پيل کې د کميسيون مشري ميرمن حوا علم نورستاني وويل: د قامونو له مشرانو، رهبرانو او بنسټيزو بنسټونو څخه هيله کوو چې په پاتې اوو ولايتونو کې د رايو د نکتيز او بياشميرنې په چاره کې له کميسيون سره مرسته او همکاري وکړي.

ميرمن نورستاني زياته کړه: "څلک دې د ناستې اوسې چې کميسيون په راته او بې پرې توگه چاري پر مخ وړي، او د هيڅ يوې ډلې نېټې تر اغيز لاندې نه راځي." په دغه ناسته کې د ټاکنيزو شكايتونو د کميسيون منشي او کميشنر ډاکټر محمد قاسم الهاسي وويل چې د ټاکنيزو شكايتونو کميسيون د نومرنيو پاملو وروسته چمتو دي چې په اړه يې رسيدلي شكايتونه ارزوي. هغه زياته کړه د کاندېدانو د نومرنيو پاملو تر اعلانېدو وروسته د دريو ورځو په ترڅ کې کاندېدان کولای شي خپل شكايتونه د نوي په ولايتي او يا مرکزي دفتر کې ثبت کړي.

دا رنگه د ټاکنو د خپلواک کميسيون کميشنر محمد حنيف دانشيار د هغو نړي سوه زرو رايو په تړاو چې ستونزمنې بنودل شوي تخنيکي او هر اړخيزې خبرې وکړې او يو لړ پوښتنو ته يې ځوابونه ورکړل.

بناظري دانشيار په دستگاوو کې د وخت مسئلې ته اشاره وکړه او وېي وېل د وخت د کمالي له امله په دستگاوو کې د سافت وير نشتوالی د درملوگ کمپنۍ ستونزه ده چې مورنۍ يې په اړه پرېکړه نه شو کولای، دا به هغه مهال د معيار په توگه مورنۍ وای چې د هغه سافت وير په دستگاوو کې نصب شوی وای او هېچا په کې د لاس وهنې حق نه لار.

دا رنگه هغه زياته کړه چې په دې برخه کې حقوقي مېناه د څارونکو شته والی، د مرکزونو د پرانېستلو په اړه د امنيتي ادارو رپورټونه، ژورنال، د شكايتونو فورمې، شكايتونه او نور هغه اسناد دي چې د درملوگ کمپنۍ له خوا کميسيون ته رسيدلي دي.

دا رنگه هغه، ټولو بنسټيزو څارو ته بلنه ورکړه که په دې برخه کې د لازياتو معلوماتو غوښتونکي وي، کميسيون چمتو دي چې په دې برخه کې هر اړخيز معلومات ورکړي، ان له رسنيو يې هم وغوښتل چې په دې برخه کې تحقيقي رپورټونه چمتو کړي.

د ټاکنو د کميسيون او ټاکنيزو شكايتونو د کميسيون غړيو، د ولسمشريزو ټاکنو د کاندېدانو استازيو، د منځني ټولني غړيو د موضوع په اړه خبرې وکړې او د اړونده موضوعگانو په اړه يې يو له بل سره نظرونه شريک کړل.

په پای کې د کميسيون مرستيال سيد عصمت الله مل بو ځلي بيا په زهرده سره وويل چې د ټاکنو خپلواک کميسيون د هېچا او هيڅ يوې ډلې تر فشار لاندې نه دی او د ټاکنو نومرني پالې به په راته او بې پرې توگه اعلان کړي.

په ولايتونو کې د رايو د نکتيز او بياشميرنې په اړه د ټاکنو د خپلواک کميسيون د مشري د وينا مهم ټکي

تر کومه چې د افغانستان ستر ولس هم خبر دی، د رايو د نکتيز او بياشميرنې بهير د لړم په اتلسمه نيټه پيل شوېدی. خو د نکتيز او بياشميرنې په دغه بهير کې د يو شمير ټاکنيزو ډلو د اعتراضونو او نيوکو او هغو ته د کميسيون د ځواب وپلو له امله دغه بهير د څلورو ورځو له پاره په ټپه ودرېد.

خو دغه بهير بيرته د ټاکنيزو ډلو له استازيو سره د يو لړ غونډو او تخنيکي ناستو وروسته بيا له سره پيل شو چې تر اوسه په 27 ولايتونو کې د رايو نکتيز او بياشميرنه بشپړه شوې، او په اوو نورو ولايتونو کې د ځينو ټاکنيزو ډلو د اعتراضونو له امله تر اوسه نه ده پيل شوې.

د 108 پرېکړه ټيک په تړاو چې د 137630 رايو د بايومتریکي معلوماتو په اړه دی، غواړم بو ځلي بيا په ډاگه کړم چې: «د کميسيون سره اصلي رايې هغه دي چې بايومتریک شوي وي.» 137630 شمير هغه دی چې د راي ورکونکو بايومتریکي معلومات په کې نغښتي دي چې د افغانستان په 34 ولايتونو کې د 4563

محلونو څخه مرکزي سرور ته لېدل شوي چې ټول مرکزونه او محلوته يې معلوم دي او د پاملو فورمې يې د محلونو په ژورنال او مرکز کې خوندي شويدي.

د کانديدانو څارونکو، د ټانگيزو شكايتونو کمیسیون استازيو او ټوکنو په دغو فورمو کې لاسلیک کړی، او که کومه سرغړونه او ټانگيزه درځلی پر دغو محلونو کې شوی وي نو اړه سره به د کانديدانو څارونکو د ټانگيزو شكايتونو د کمیسیون د 91 پمې مادې له مخې خپل شكايتونه ثبت کړي وي چې اړونده څانگه به د هغو شكايتونه وځيړي. دا رنگه د 4564 محلونو له پلې په 2141 محلونو کې هغه ستونزې چې د کمیسیون د تخنیکي پلې له خوا تشخیص شوي وي، تقییش او بیاشمیرني ته واستول شوي.

دا رنگه د کمیسیون د 109 گڼه پرېکړه لیک په اړه چې د 102012 رایو د بايومتریکي رایو او د رای ورکولو د وختونو په اړه پرې بحث کېږي، باید وویل شي چې دغه معلومات د 7354 محلونو په هکله دي چې د افغانستان په 34 ولايتونو سره تړاو لري. 262 محلوته چې 13949 بايومتریک معلومات کېږي د یو لړ گڼوډیو له امله د تقییش او بیاشمیرني له پاره واستول شوي چې په ټوله کې د 7354 یاد شویو محلونو څخه په 1894 محلونو کې چې ستونزې یې لري د اصولو سره سم تقییش او بیاشمیرني ته ولاړی.

د ټانگو خپلواک کمیسیون، د ټولو ټانگيزو پلې او د هغو د ټانگيزو دفترونو څخه غوښتنه کوي چې قانون، لوائح، تگلارې او د کانديدانو او څارونکو اصول له پاره و نه غورځوي او د ټانگو خپلواک کمیسیون دې پرېږدي چې خپلې چارې د ناقده قوانینو سره سم پر مخ یوسي. د ټانگو خپلواک کمیسیون د هیوادو له پراخې حوصلې څخه چې د ټانگو د لومړنیو پایلو د اعلان په څنډه کې یې کړي. منته کوي او هغه یې دا ده چې ډیر ژر د ټانگو لومړنی پایلی اعلان کړي.

د پنځو سره د زورزیاتي د بندولو د شپاړس ورځیني کمپاین د کمیسیون د غړو په حضور کې

د 1398 کال د غویی په 14 مه نیټه د پنځو سره د زورزیاتي د منع کولو د شپاړس ورځیني کمپاین په ویاړ د ټانگو د خپلواک کمیسیون مشرانو او نورو کارکوونکو په گډون د دغه بنسټ د رسنیو په مرکز کې غونډه جوړه شوی و.

د کمیسیون مشري میرمن حوا علم نورستانی د هیواد د برخلیک په ټانگو کې د میرمنو د ونډې ارزښت او په دولتني ادارو کې د هغوی پر پراخې ونډې رڼا واچوله او ویې ویل: "د دولتني کارکوونکو په کچه د میرمنو په برخه کې دوه او د لنډ مهاله کارکوونکو په کچه بیا 27 سلنه زیاتوالی راغلی".

د ټانگو د خپلواک کمیسیون مشري، له ټولو سیاسي مشرانو او ښکیلو خواوو څخه وغوښتل چې له پاتې شویو اوو ولايتونو څخه چې له بیاشمیرني څخه پاتې شوي د هغوی په بیاشمیرني کې مرسته او همکاري وکړي چې مور ووتونیزو د قانون سره سم په دغو ولايتونو کې د تقییش او بیاشمیرني وروسته لومړنی پایلی اعلان کړو. ورپسې میرمن یوسف، میرمن وردگ او میرمن روشن څېرون په کمیسیون کې د دغسې غونډو د جوړېدو ستاينه وکړه او د پنځو سره د زور زیاتي، او د سولې او ټانگو په بهیرونو کې یې د هغوی پر ونډې او ارزښت خبرې وکړي.

دا رنگه هغوی په ټانگو کې له ټولو ښکیلو خواوو وغوښتل چې د افغانستان د څنکو رایو په تیره بیا د پنځو رایو ته درنوی وکړي او د کمیسیون په چارو کې دې لاس وانه نه کوي، او کمیسیون ته دې اجازه ورکړي چې لومړنی پایلی اعلان کړي.

د ټانگو د خپلواک کمیسیون کمیشنري میرمن رحیمه ظریفې د دغې غونډې په پای کې وویل د افغانستان میرمنې د دغه هیواد اتلاني دي او مور ته په کار نه چې په هره نڼه او مقام کې چې یو د پنځو پر وړاندې د زور زیاتي له پاره ځانگړی تگلاری ولرو، او په اړه یې افغان میرمنو ته پیغام ورکړو او هغوی ته د چوپړ جوگه شو. میرمن ظریفې زیاته کړه چې ټولې طرحې او کړنې سره پرته شې چې تیر کال په کوم وضعیت کې وو، سړني کال چیرته رسیدلی یو. باید مور پر دې پوه شو چې زموږ خواک او هود کولای شي، مور د بري تر پوښې ورسوي.

هغې له ادارې او منني بنسټونو څخه د عامه پوهاوي، په ټانگيز بهیر کې د میرمنو د گومارلو په تړاو منته وکړه.

له چارواکو سره لیدنه کتنه (AWN) د کمیسیون د مشرتابه د غړیو، او د افغانو میرمنو د شبکې

د ټانگو خپلواک کمیسیون د 1398 کال د لښدې په پنځمه نیټه د افغان میرمنو شبکې له غړیو سره د ولسمشریزو ټانگو په بهیر کې پر رښت او د لومړنیو پایلو د اعلانولو پر سر خبرې اترې وکړي.

د کمیسیون مشرتابه د دې لړ څلنگ چې د افغان میرمنو د شبکې غړیو ته هر کسې ووايه د هغو پرمختگونو او ننگونو په اړه چې د ولسمشریزو ټانگو د پایلو د اعلانولو پر سر پرني دي معلومات وړاندي کړل او په دې اړه یې زیاته کړه چې د ټانگو خپلواک کمیسیون په دې برخه کې د حقوقي اسنادو او د کمیسیون پرېکړو ته ژمن دی.

له بله پلوه د افغان میرمنو شبکې خپلې موندنې او وړاندیزونه د کمیسیون له مشرتابه سره شریک کړل.